- 1 -

上海市老龄工作委员会办公室

沪老龄办发〔2024〕4号

-----------------------------------------------

上海市老龄工作委员会办公室关于印发

《2024 年上海“敬老月”方案》的通知

各区老龄委、各相关单位：

为了大力弘扬敬老孝亲优良传统、营造尊老敬老爱老社会氛围，

根据《全国老龄工作委员会关于开展 2024年全国“敬老月”活动的

通知》，经市老龄委领导批准，市老龄工作委员会办公室制订了《2024

年上海“敬老月”方案》，现印发给你们，请结合实际抓好落实。

各区老龄委、市老龄委各委员单位要根据本通知精神，结合实

际组织开展“敬老月”活动，并于 2024年 11月 8日前将“敬老月”

- 2 -

活动总结报送上海市老龄工作委员会办公室。

2024年 9月 24日

（此件主动公开）

联 系 人：王小峋

联系电话：23111575

电子邮箱：23600615＠qq.com

- 3 -

2024 年上海“敬老月”方案

为实施积极应对人口老龄化国家战略，大力营造敬老爱老助老

社会氛围，构建老年友好人民城市，根据《全国老龄工作委员会关

于开展 2024年全国“敬老月”活动的通知》精神，结合本市实际制

订本方案。具体如下：

一、活动主旨

深入学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，全面落实习

近平总书记考察上海重要讲话和关于老龄工作重要指示批示精神。

以老年人为中心，坚持政府主导、社会参与，坚持面向群众、面向老

人，围绕全市统一主题，以走访慰问、文艺演出、志愿服务等多种形

式，深入开展开展健康教育、老年护理、养老服务、消费维权、防范

金融诈骗等多种活动，为老年人送关怀、送温暖、送服务，弘扬积极

老龄观，营造尊老爱老敬老社会氛围，打造老年友好人民城市。

二、活动主题

乐享乐龄，构建老年友好人民城市

三、活动时间

2024年 10月 1日至 10月 31日

四、活动内容

推出“2+2+6+16+N”系列活动，包括市老龄办统一组织的 2

个重点活动和 2个大型活动，市老龄委委员单位开展的 6个“不老

传说”系列活动，16个区“敬老月”系列活动和 N个社会力量开展

- 4 -

的活动。

（一）2个重点活动

1.“久久关爱”探访活动：动员各界力量，开展走访慰问活动，

为老年人送温暖、解难题、办实事，排查化解涉老矛盾纠纷（责任

单位：市老龄办、各区老龄办、各有关单位）。

2.“久久活力”文艺晚会：10月 11日在东方卫视播出主题为

“乐享乐龄 情暖重阳”的文艺晚会（责任单位：市老龄办、市老龄

基金会、上海广播电视台）。

（二）2个大型活动

1.“久久感恩”适老化产品消费活动：结合本市消费品以旧换

新工作，实施适老化产品消费补贴（市民政局、市商务委）。

2.“久久贴心”为老服务市集活动：10月 11日在静安区大宁

公园举办大型为老服务市集，内容包括便民服务、专家义诊、防诈

宣传、非遗体验、庆重阳文艺演出等（责任单位：市老龄办、市退

管办、市老龄基金会、静安区）。

10月期间举办“久久贴心，悦享银龄”银发生活市集（承办单

位：虹口区）；“久久贴心，智慧年轮”科技养老创意市集（承办

单位：普陀区）；“久久贴心，悦活银发”养老生活体验营（承办

单位：徐汇区）；“久久贴心，智绘晚晴”老年生活风采展（承办单

位：浦东新区）；“久久贴心，乐龄奇遇”为老服务嘉年华（承办单

位：杨浦区）；“久久贴心，乐享银龄”都市颐养生活集市（承办单

位：黄浦区）。

- 5 -

（三）6个“不老传说”系列活动

1.“不老传说—颐”系列活动

组织开展养老服务成果发布和老年人风采集中展示活动；发动 16

个区养老机构围绕“老有颐养”发放养老机构体验券、推出社区食堂

优惠套餐、开展护理员职业技能大赛、发布《社区长者食堂服务规范》

地方标准、为四五级养老机构颁证、为获奖护理员颁奖以及杨浦区相

关养老平台和试点社区等揭牌签约仪式等（责任单位：市民政局）。

2.“不老传说—学”系列活动

开展“老年友好学校”创建活动、老年数字教育进社区行动，

举办九九重阳节—长者风范.天伦之乐嘉年华（责任单位：市教委）。

开展金融知识宣讲、金融反诈防骗宣传（责任单位：市金融监

管局）。

开展数字场景体验学习系列活动，举办街镇数智辅助集市活动

（责任单位：市数据局）。

举办“退休职工数字达人”知识竞赛、“银发讲堂”普法讲座

（责任单位：市退管办）。

3.“不老传说—健”系列活动

推进重点时段公共体育设施向老年人公益开放，为老年人配送

助老体育消费券，开展老年人体育赛事，面向老年人配送体育服务，

开展老年人健身指导（责任单位：市体育局）。

开展“全国高血压日”主题宣传活动、2024年长三角地区世界

安宁疗护日主题活动等系列老年健康科普宣教活动。举办“年轻老

- 6 -

人”健康生活秀活动（包含健康文体秀、健康烹饪秀和健康海派清

口秀）决赛等（责任单位：市卫健委）。

4.“不老传说—乐”系列活动

运用本市主要主流媒体和新媒体平台，做好“敬老月”活动宣

传。开展“我在新时代文明实践中心过重阳”活动。积极推荐孝老

爱亲典型参与“我推荐我评议身边好人”等活动，推送代表参评“中

国好人榜”（责任单位：市委宣传部）。

举办 2024年上海市第十八届老年文化艺术节活动，举办“与时

光对话”老年人影像征集活动、“展国粹风采 谱时代华章”老年人

戏曲主题大赛（责任单位：市民政局）。

开展老年文化活动，利用市区公共文化配送平台，将老年人喜

爱的沪剧、舞蹈、戏曲等优秀文艺资源送到他们身边（责任单位：

市文旅局）。

举办庆祝新中国成立 75 周年党建知识趣味竞答、播放主题电

影、开设书画作品展。组织开展猜谜活动，保龄球、桌球比赛，健

康讲座等（责任单位：市老干部局）。

5.“不老传说—游”系列活动

开展“金婚五十载 幸福海上游”金婚老人海上邮轮主题活动（责

任单位：市老龄办、宝山区人民政府）。

优化公园惠老门票政策。推出适老园艺体验活动（责任单位：

市绿化和市容管理局）。

举办人民城市主题展览，将敬老孝老案例作为主题展览重要内

- 7 -

容（责任单位：市委宣传部）。

6.“不老传说—助”系列活动

开展为老服务法律援助活动。开展“免费为 80岁以上老年人办

理遗嘱公证、免费为 60岁以上老年人办理遗嘱保管”公益服务活动

（责任单位：市司法局）。

开展“智享乐龄进青松”智慧养老产品体验活动（责任单位：

市委老干部局）。

动员高校青年志愿者以“结对”机制开展助老志愿者活动（责

任单位：团市委）。

开展“点亮暖心灯 孝老圆心愿”实事项目，助力 100位困难退

休职工“圆心愿”（责任单位：市退管办）。

开展“社保服务进万家”等实践活动，聚焦老年人关心关注的

社保服务，通过“摆摊设点”提供面对面咨询。对于行动不便的老

年人，提供社保帮办、代办、上门办服务（责任单位：市人社局）。

结合“巾帼普法乡村行”活动，面向老年农村妇女开展普法宣

传（责任单位：市妇联）。

（四）16个区举办的活动

各区按照全市统一部署，结合实际开展走访慰问、爱心市集和

为老志愿服务等活动。

（五）N个社会力量举办的活动

广泛动员企事业单位、志愿服务组织、社会组织和媒体，开展

敬老、助老、惠老活动，形成全社会关爱老人的氛围。

- 8 -

五、工作要求

一要高度重视，认真落实。各区老龄委及市老龄委各委员单位

要认真落实《通知》要求，深刻认识开展 2024年上海“敬老月”重

要意义，切实加强对活动的组织领导，充分发挥自身优势，整合资

源，打造一批老年人喜闻乐见的主题活动。

二要精心策划，周密部署。各区老龄委要按照全市统一部署要

求，围绕活动主题，充分发挥辖区优势，统筹谋划、精心安排，广

泛开展形式多样、内容丰富的主题活动。要围绕建设老年友好人民

城市，广泛开展人口老龄化国情教育，营造敬老爱老助老社会氛围，

确保活动取得实实在在成效。

三要广泛动员，形成合力。动员社会各界力量积极参与“敬老

月”活动。动员涉老社会组织和热心老龄事业的企事业单位，利用

自身优势和资源开展关爱帮扶老年人活动；动员大中小学生开展各

种公益为老服务；动员大型商超、卖场、消费平台推出银发消费优

惠活动，让老年人共享发展成果。

四要加强宣传，营造氛围。要充分利用主流媒体、新媒体、自

媒体平台，广泛宣传“敬老月”的目的、意义和内容，提高社会知

晓度和参与度。要创新宣传方式，采用线上线下相结合的方式，通

过宣传海报，播放宣传视频，开展网络互动等形式，增强宣传效果。

要深入挖掘和宣传孝亲敬老典型，用榜样的力量带动更多人参与到

敬老爱老的行动中来。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2024年 9月 25日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------